关于公布2020黑龙江制造业企业100强的通知
各市（地）企业联合会、企业家协会，各全省性企业团体，各有关企业：

为引导我省制造业企业加快改革创新和转型升级步伐，提高竞争力，并为各界提供黑龙江制造业大企业发展的相关数据与研究信息，在中国企业联合会的指导下，在政府有关部门、全省企联系统和有关企业的大力支持下，参照国际上通行的规则和《财富》世界企业500强、中国企业500强评价体系，以2019年企业营业收入为入围标准，经专家委员会审定，我会推出了2020黑龙江制造业企业100强，现将名单予以公布，名单详见附件。

2019年，我省制造业大企业攻坚克难，强化创新驱动，培育壮大新动能，呈现稳健发展态势。现阶段，经济发展环境更趋复杂严峻，困难和压力前所未有，希望广大制造业企业按照高质量发展的根本要求，紧紧抓住新一轮技术革命和产业变革带来的机遇，提高科研水平与质量，努力掌握行业核心技术和关键技术，加强对创新成果的商业化应用，着力提高产业链、供应链的稳定性和竞争力，不断向价值链中高端迈进，为新发展阶段我省优化经济结构、加快产业升级、实现持续健康发展作出更大贡献！

附件：2020黑龙江制造业企业100强名单

黑龙江省企业联合会

                          2020年10月17日

附件：

2020黑龙江制造业企业100强名单
	名次
	企业名称
	营业收入（万元）

	1
	中国石油天然气股份有限公司大庆石化分公司
	4785939

	2
	九三粮油工业集团有限公司
	3805999

	3
	大庆沃尔沃汽车制造有限公司
	3172106

	4
	中国石油天然气股份有限公司大庆炼化分公司
	2980049

	5
	中国一重集团有限公司
	2700387

	6
	哈尔滨电气集团有限公司
	2563471

	7
	黑龙江建龙钢铁有限公司
	2380579

	8
	中国石油天然气股份有限公司哈尔滨石化分公司
	1873656

	9
	中车齐车集团有限公司
	1667399

	10
	建龙西林钢铁有限公司
	1467662

	11
	黑龙江飞鹤乳业有限公司
	1374998

	12
	哈药集团有限公司
	1215548

	13
	黑龙江烟草工业有限责任公司
	1027156

	14
	黑龙江鑫达企业集团有限公司
	885599

	15
	哈尔滨飞机工业集团有限责任公司
	814713

	16
	建龙北满特殊钢有限责任公司
	626905

	17
	哈尔滨誉衡药业股份有限公司
	505386

	18
	葵花药业集团股份有限公司
	437141

	19
	中国航发哈尔滨东安发动机有限公司
	421455

	20
	大庆油田装备制造集团
	418000

	21
	建龙阿城钢铁有限公司
	416221

	22
	双城雀巢有限公司
	387234

	23
	黑龙江省完达山乳业股份有限公司
	375978

	24
	益海嘉里（哈尔滨）粮油食品工业有限公司
	365712

	25
	黑龙江龙凤玉米开发有限公司
	364171

	26
	黑龙江大庄园肉业有限公司
	358443

	27
	大庆中蓝石化有限公司
	346633

	28
	东北轻合金有限责任公司
	337958

	29
	黑龙江省北大荒肉业有限公司
	331813

	30
	黑龙江珍宝岛药业股份有限公司
	329186

	31
	北大荒丰缘集团有限公司
	315382

	32
	齐齐哈尔龙江阜丰生物科技有限公司
	302257

	33
	哈尔滨光宇集团股份有限公司
	300632

	34
	中粮生化能源（肇东）有限公司
	287584

	35
	黑龙江建龙化工有限公司
	278539

	36
	宝泰隆新材料股份有限公司
	272552

	37
	大庆油田化工有限公司
	267329

	38
	大庆华科股份有限公司
	217944

	39
	中粮生化能源（龙江）有限公司
	217866

	40
	肇东市伊利乳业有限责任公司
	217684

	41
	哈尔滨三联药业股份有限公司
	210206

	42
	大庆宏伟庆化石油化工有限公司
	210105

	43
	京粮龙江生物工程有限公司
	205491

	44
	黑龙江省海国龙油石化股份有限公司
	198009

	45
	哈尔滨东安汽车动力股份有限公司
	193923

	46
	望奎双汇北大荒食品有限公司
	192303

	47
	林甸伊利乳业有限责任公司
	192037

	48
	黑龙江昊华化工有限公司
	191557

	49
	鹤岗市征楠煤化工有限公司
	186267

	50
	黑龙江安瑞佳石油化工有限公司
	179003

	51
	牡丹江恒丰纸业集团有限责任公司
	175851

	52
	哈尔滨东安汽车发动机制造有限公司
	162697

	53
	益海（佳木斯）粮油工业有限公司
	161393

	54
	黑龙江正大实业有限公司
	161240

	55
	黑龙江省北大荒米业集团有限公司
	152905

	56
	佳木斯东兴煤化工有限公司
	152898

	57
	蒙牛乳业（齐齐哈尔）有限公司
	151030

	58
	大庆丰收饲料有限公司
	147012

	59
	百威哈尔滨啤酒有限公司
	145467

	60
	绿都集团股份有限公司
	143356

	61
	哈尔滨顶津食品有限公司
	139707

	62
	黑龙江鹏程生化有限公司
	135213

	63
	哈尔滨顶益食品有限公司
	132295

	64
	大庆市托古农产品有限公司
	131060

	65
	麦肯食品（哈尔滨）有限公司
	129587

	66
	中粮米业（绥化）有限公司
	121755

	67
	黑龙江昊天玉米开发有限公司
	120727

	68
	黑龙江省老村长酒业有限公司
	120479

	69
	大庆一口猪食品有限公司
	120013

	70
	中海石油华鹤煤化有限公司
	119961

	71
	大庆三聚能源净化有限公司
	117221

	72
	巴彦万润肉类加工有限公司
	117105

	73
	黑龙江省光明松鹤乳品有限责任公司
	116684

	74
	约翰·迪尔（佳木斯）农业机械有限公司
	116059

	75
	杜尔伯特伊利乳业有限责任公司
	113980

	76
	亿达信能源有限公司
	109941

	77
	黑龙江康卫绿色再生资源有限公司
	109906

	78
	黑龙江世纪云天化农业科技有限公司
	108702

	79
	大庆博润生物科技有限公司
	108518

	80
	桦林佳通轮胎有限公司
	106507

	81
	黑龙江中农兴和生物科技股份有限公司
	106121

	82
	富锦象屿金谷生化科技有限公司
	104238

	83
	大庆六和饲料有限公司
	104157

	84
	哈尔滨高金食品有限公司
	103306

	85
	中粮米业（虎林）有限公司
	102911

	86
	黑龙江盛龙实业有限公司
	100830

	87
	黑龙江昆仑啤酒有限公司
	100772

	88
	哈尔滨圣泰生物制药有限公司
	98912

	89
	黑龙江景宏石油设备制造有限公司
	98792

	90
	七台河亿丰焦化有限公司
	98135

	91
	哈尔滨首钢武中钢材加工配送有限公司
	97688

	92
	中粮米业（五常）有限公司
	97582

	93
	黑龙江全星饮料有限公司
	95514

	94
	蒙牛乳业（尚志）有限责任公司
	94415

	95
	七台河市吉伟煤焦有限公司
	93571

	96
	益海嘉里（密山）粮油工业有限公司
	92089

	97
	五常市彩桥米业有限公司
	91065

	98
	肇州县摇篮乳业有限责任公司
	90664

	99
	齐齐哈尔伊利乳业有限责任公司
	90163

	100
	绥化再生资源开发有限公司
	90138